<sup>79</sup> *Contr. Haer.*, III, 19, 2 (Migne, P. G., VII, 910): “*Quoniam autem ipse [i. e., Christus] proprie praeter omnes, qui fuerunt tunc homines, Deus et Dominus et Rex aeternus et Unigenitus et Verbum incarnatum praedicatur et a Prophetis omnibus et Apostolis et ab ipso Spiritu, adest videre omnibus, qui vel modicum de veritate attigerint; haec autem non testificarentur Scripturae de eo, si similiter ut omnes homo tantum fuisset.*”

<sup>80</sup> *Ibid.*, I, 10, 1–2 (Migne, l. c., 549, 550): “*Ecclesia et ab Apo-*

*stolis et a discipulis eorum accepit eam fidem, quae est in unum Deum Patrem omnipotentem . . . et in unum Iesum Christum Filium Dei incarnatum pro nostra salute (καὶ εἰς ἓνα Χριστὸν Ἰησοῦν, τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ, τὸν σαρκωθέντα ὑπὲρ τῆς ἡμετέρας σωτηρίας) et in Spiritum Sanctum.*” A cognate text from the writings of Clement of Alexandria is cited in Pohle-Preuss, *The Divine Trinity*, p. 141. On traces of Subordinationism in Irenæus cfr. Tixeront, *History of Dogmas*, p. 234.

things were made — He emptied Himself in recent days, became man and assumed flesh, notwithstanding He was God, and having become man, He nevertheless remained what He was, namely God.”<sup>81</sup> Of the author of the Johannine Gospel Origen observes: “None of the Evangelists has proclaimed the Divinity of Christ so clearly as John.”<sup>82</sup>

δ) Among the ecclesiastical writers of the West, Tertullian taught and defended the Divinity of Christ and the dogma of the Trinity. In his *Apologeticum* (or *Apologeticus*)<sup>83</sup> he says: “*Verum neque de Christo erubescimus, quum sub nomine eius deputari et damnari iuvat, neque de Deo aliter praesumimus. Necessesse est igitur pauca dicamus de Christo ut Deo. . . . Hunc ex Deo prolatum didicimus et prolatione generatum et idcirco Filium Dei et Deum dictum ex unitate substantiae; nam et Deus spiritus. . . . Quod de Deo profectum est, Deus est et Dei Filius et unus ambo.*”<sup>84</sup>

<sup>81</sup> *Orig., De Princ., Praef., 5.*

<sup>82</sup> *Tract. in Ioa., 6* (Migne, *P. G.*, XIV, 29). On the controversy between Dionysius the Great of Alexandria (d. 265) and Pope Dionysius, cfr. Pohle-Preuss, *The Divine Trinity*, pp. 121 sqq., 142. On Origen's Christological teaching cfr. Liddon, *The Divinity of Christ*, pp. 573 sqq.; Tixeront, *History of Dogmas*, I, 264 sqq.

<sup>83</sup> The most ancient text-witnesses do not agree with regard to the precise title of this famous book.

<sup>84</sup> *Apologet., 21.* Bardenhewer ob-